
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO 

                               

 
PORTARIA PEP IFSP N° 0308, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, e considerando a Resolução nº 108/2015, de 04 de novembro de 2015 e considerando 
o resultado do processo de eleição dos Representantes Docentes, Discentes e Técnicos em Assuntos 
Educacionais ou Pedagogos do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, ocorrido aos 
22 dias do mês de fevereiro de 2021, nos termos do Edital nº PEP.012/2021, de 10 de fevereiro de 2021,  

RESOLVE: 

 
Art. 1°  Alterar, em parte, a Portaria n° PEP. 0100/2021, de 22 de março de 2021 que designou os membros 
do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 
 
Art. 2°  Dispensar o servidor Cléber Luiz da Cunha, SIAPE 02292275, em virtude do afastamento Stricto 
Sensu conforme a Portaria nº 4580/IFSP, de 13 de agosto de 2021. 
 
Art. 3°  O Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

sob a presidência do primeiro, passa a ter a seguinte composição: 
 

MEMBRO SEGMENTO FUNÇÃO 

Tiago Veronese Ortunho - SIAPE 02164121  Docente Presidente 

Andryos da Silva Lemes – SIAPE 01069040 Docente Titular 

Antonio Marcos Tomé – SIAPE 01092002 Docente Titular 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 01913778  Docente Titular 

Ítalo Alves Montorio Júnior – SIAPE 01913775  Docente Titular 

José Guilherme Magalini Santos Decanini – SIAPE 01913776 Docente Titular 

Rosana Abbud Olivete – SIAPE 01959255 Docente Titular 

Cleber Aparecido Rocha Dantas – SIAPE 02318509 Docente Suplente 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira – SIAPE 
02320754 

Docente Suplente 

Leonardo Ataide Carniato – SIAPE 01964628 Docente Suplente 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886020 
Técnico em Assuntos 
Educacionais ou 
Pedagogo 

Titular 

Glória Sahara Maneti Goulart – Prontuário PE3001512 Discente Titular 

Renan Tenório Santos – Prontuário PE3000664 Discente Titular 

Richard Fernando dos Santos Mariano – Prontuário 
PE3006263 

Discente 
Suplente 

Clodoaldo de Souza Faria Júnior – Prontuário PE3000257 Discente Suplente 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO 

                               

 
Art. 4°  Este colegiado é responsável pela discussão das políticas acadêmicas e de sua gestão no projeto 
pedagógico do curso. É órgão consultivo e deliberativo. 
 
Art. 5°  Os membros do colegiado em questão fazem jus a carga horária de 1 hora de trabalho semanal. 
 
Art. 6°  O Mandato do Colegiado para os representantes discentes terá vigência até 22 de março de 2022. 
 
Art. 7°  O Mandato do Colegiado para os representantes  docentes  e  técnicos em assuntos educacionais 
ou pedagogos terá vigência até 22 de março de 2023. 
 
Art. 8°  Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Continuação da Portaria PEP IFSP N° 0308, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 
 
 

Publicado no sítio institucional em 25 de agosto de 2021. 


		2021-08-25T16:17:35-0300
	ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO:32703080867
	Eu sou o autor deste documento




